PROJETO DE LEI Nº
	058
	/15.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Dispõe sobre o reajuste da remuneração dos servidores ativos, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Araraquara.

Art. 1º Fica concedido a contar de 1º de março de 2015, o reajuste de 10,9328% (dez inteiros, nove mil trezentos e vinte e oito décimos de milésimo por cento), sobre a remuneração base dos servidores ativos, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Araraquara.

Art. 2º As tabelas de salários dos servidores ativos, inativos e pensionistas da Câmara Municipal serão fixadas por Ato do Legislativo.

Art. 3º As despesas oriundas da aplicação desta lei, onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 10 de março de 2015.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
ELIAS CHEDIEK
Presidente

EDNA MARTINS
Vice-Presidente

DOUTOR HELDER
1º Secretário

MRDC

J U S T I F I C A T I V A

A matéria é de competência do Legislativo.

Compete à Mesa da Câmara, propor projetos de lei que criam e extinguem cargos, empregos e funções de seus serviços e a fixação da respectiva remuneração (artigo 33, inciso II, da Lei Orgânica do Município), cumprindo também o disposto no artigo 38, da Lei nº 6.646, de 31 de outubro de 2007.

O IPC-A (IBGE) apurado para o período (março/2014 a fevereiro/2015) é de 7,70175%, a título de reajuste anual somados a parte de aumento real dos servidores do Legislativo, perfazendo um total de 10,9328% (dez inteiros, nove mil trezentos e vinte e oito décimos de milésimo por cento), que será aplicado sobre a remuneração base dos servidores ativos, inativos e pensionistas da Câmara Municipal de Araraquara.

Solicitamos aos Nobres Pares a análise a aprovação da proposta apresentada.

Sala de Sessões Plínio de Carvalho, 10 de março de 2015.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
ELIAS CHEDIEK
Presidente

EDNA MARTINS
Vice-Presidente

DOUTOR HELDER
1º Secretário

MRDC